148-161.

²⁸ Abu Yasid, *Fiqh Realitas* (Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2005), hlm. 263.

madzhab utama. Pendapat ini menunjukkan adanya variasi interpretasi di kalangan ulama mengenai batasan dan penerapan larangan melukis dalam konteks teks hadis.²⁹

Sementara itu, Ibnu Batthal (w. 449/1057) menjelaskan bahwa siksaan bagi para mushawwir—termasuk pelukis dan pemahat patung—yang menggambar objek-objek hidup seperti manusia dan binatang, dianggap lebih berat daripada siksaan untuk Fir'aun yang hanya mendeklarasikan diri sebagai Tuhan.